
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 102 del 28/08/2012 
 
 
OGGETTO: Fiera del “Caroseno” 2012 – Svolgimento in concomitanza con il mercato 

settimanale. 
 

L’anno duemiladodici, il giorno ventotto del mese di agosto, con inizio alle ore 12:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom.Giovanni Bianco Vice Sindaco x
dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
che il giorno 8 settembre di ogni anno si svolge la tradizionale "Fiera del Caroseno", 

alla quale partecipano numerosi venditori ambulanti di varie merceologie; 
che secondo consuetudine la " fiera" si svolge nelle aree denominate  " Porta 

Grande", " Piazza Caduti Castellanesi " e “via Roma”; 
che il mercato settimanale del sabato di prodotti non alimentari si tiene in Piazza 

Garibaldi e nelle strade  limitrofe e quello dei prodotti alimentari ed ortofrutticoli si tiene in 
Largo Portagrande; 

che quest'anno il giorno della "fiera" coincide con la giornata di mercato settimanale 
del sabato; 

che i posti degli ambulanti partecipanti alla " fiera"  vengono assegnati  in base ad 
apposita  graduatoria formata in virtù di domande di partecipazione presentate 60 gg. 
prima della manifestazione; 

che in ordine alla "fiera" sono pervenute n.223 domande di partecipazione come da 
apposita graduatoria trasmessa con nota n.2497 di prot. del 6 agosto 2012 per l’affissione 
all’Albo Pretorio on line; 

che la metà circa delle suddette domande è a firma dei titolari di posto fisso nei 
mercati settimanali; 

che in base alle esigenze connesse alla circolazione stradale, alla viabilità, alle 
manifestazioni precedenti il sabato e a quelle previste nei giorni successivi, appare 
conforme all'interesse generale dei cittadini, dei commercianti e degli ambulanti tutti, di far 
svolgere contemporaneamente i mercati settimanali del sabato e la  "Fiera del Caroseno"; 

che tale opzione comporta la necessità di determinare le aree che saranno 
interessate dalle manifestazioni; 

ritenuta la necessità ed opportunità: 
a)  di far svolgere il giorno 8 settembre 2012 il mercato settimanale dei prodotti non 

alimentari in Piazza Garibaldi e vie limitrofe, come di consueto; 
b) di far svolgere il mercato ortofrutticolo ed alimentare del sabato come di consueto 

in Largo Porta grande;  
c) di far svolgere la "Fiera del Caroseno", come in altre occasioni,  in Piazza 

Garibaldi e vie limitrofe, via F.lli Bandiera, dell'Olmo, via San Benedetto, largo Porta 
Grande, Piazza Caduti Castellanesi, e via Roma;  

 recepito il parere favorevole nel senso sopra indicato del Comando di Polizia 
Municipale espresso con nota del 06/08/2012; 

visto il D.L.vo n. 114\98 e successive modificazioni ed integrazioni, riguardante la 
disciplina relativa al settore commercio, a norma dell'art. 4 della legge 15 marzo 1997 n. 
59; 

vista la legge Regione Puglia n. 18 del 24.07. 2001 art. 15; 
visto il  D.L.vo n. 267 del 18 agosto  2000; 
dato atto del parere di regolarità tecnica favorevole  ai  sensi dell'art. 49 comma 1 

del  Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti Locali di cui al D.L.vo 267\2000; 
dato atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa o  

diminuzioni di entrate e, pertanto, non viene richiesto il parere di regolarità contabile del 
responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lvo n. 267\2000, 
come attestato dal responsabile del servizio interessato; 

visto l'art. 134 comma 4 del D.L.vo n. 267\2000 del 18.08.2000, 
 

A VOTI UNANIMI legalmente resi e verificati con duplice e separata votazione  
di cui una riguardante l'immediata eseguibilità, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
     DELIBERA 
 
1) di consentire lo svolgimento  della "Fiera del Caroseno" per l’anno 2012, come 

in altre occasioni,  in Piazza Garibaldi e vie limitrofe, via F.lli Bandiera, dell'Olmo, via San 
Benedetto, largo Porta Grande, Piazza Caduti Castellanesi e via Roma; 

2)  di consentire lo svolgimento il giorno 8 settembre 2012 del mercato settimanale 
dei prodotti non alimentari in Piazza Garibaldi e vie limitrofe, come di consueto;  

3) di consentire lo svolgimento  del mercato ortofrutticolo ed alimentare del sabato, 
come di consueto, in Largo Porta grande; 

4) che per i titolari di posto fisso del mercato settimanale del sabato che 
confermeranno il posto di cui sono assegnatari, vale il pagamento della TOSAP effettuato 
per il posto fisso, per cui sono esonerati da ogni altro pagamento; 

5) di dare atto che spettano al Responsabile del Servizio interessato gli 
adempimenti inerenti e conseguenti l’esecuzione del presente deliberato, ai sensi 
dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

6) di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Mar. Magg. IVONE 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa. 

 
 
 
Castellana Grotte, 20/08/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

                         f.to Onofrio SIMONE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1215 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

31/08/2012 al 15/08/2012. 

Castellana Grotte 31 Agosto 2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/8/2012 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 31 Agosto 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




